
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 543/2023

Determ. n. 473 del 13/04/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA L. 120/2020, DEL "SERVIZIO DIURNO DI 
PORTIERATO E ATTIVITA' INTEGRATIVE DA SVOLGERSI PRESSO LA SEDE DELLA PROVINCIA 
DI PIACENZA, IN PIACENZA CORSO GARIBALDI 50, NEL PERIODO 24 LUGLIO 2023 - 23 
LUGLIO 2028". CIG 96817343A5: AGGIUDICAZIONE E DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

R i c h i a m a t i :

• la  Delibera  21/12/2022 n.  47,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  la  “Nota  di 
aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023-2025”  contenente  il 
programma Biennale degli Acquisti 2023-2024 per forniture e servizi;

• la  Delibera 21/12/2022 n.  48, con la quale il  Consiglio  Provinciale ha approvato il  Bilancio di 
Previsione 2023-2025; 

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Determ. n. 473 del 13/04/2023 pag. 1/6



P r e m e s s o :

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1686 del  29/12/2021  la  dirigente  dell’Ufficio  di  Staff 
“Bilancio,  Patrimonio  e  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  della  P.O.  con 
responsabilità  di  direzione  dell’unità  organizzativa  denominata  “PROVVEDITORATO  E 
PATRIMONIO”,  assegnando  al  sottoscritto  medesimo  varie  responsabilità  procedimentali,  con 
funzioni connesse e relativi compiti, fra cui l’“Acquisizione di servizi e forniture dell’Ente”, 

• che detto incarico è stato prorogato fino al 31/03/2023 con Determinazione del Direttore Generale 
n. 1735 del 29/12/2022;

• che con successiva Determinazione del  Direttore Generale  n.  387 del  28/03/2023 il  suddetto 
incarico veniva ulteriormente prorogato fino al 31/10/2023;

Viste le seguenti Determinazioni con la quale il sottoscritto, in qualità di RUP della procedura, disponeva fra 
altro:

• con Determinazione n. 238 del 28/02/2023:

o di dare avvio ed indire l’appalto per l'affidamento del servizio di portierato necessario all’Ente 
nel  periodo  24  LUGLIO 2023  –  23  LUGLIO 2028,  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020;

o di rivolgere invito alla predetta procedura a cinque operatori economici, le cui ragioni sociali 
vengono di seguito riportate, nel rispetto dei criteri indicati nel richiamato articolo di legge 
(criteri di rotazione degli inviti e della diversa dislocazione territoriale), operatori tutti iscritti sul  
portale del SATER e attivi nel settore oggetto dell’appalto, dando atto che tali operatori non 
risultano affidatari di servizi di portierato da parte di questa Provincia negli ultimi cinque anni:

 Metronotte Piacenza s.r.l. (con sede legale in Strada Caorsana, 32 – 29122 Piacenza, P.IVA. 
01457040333);

 Sicuritalia  IVRI  s.p.a.  (con  sede  legale  in  Via  Belvedere  2  –  22100  Como,  P.IVA. 
07897711003);

 Securducale Vigilanza s.r.l. (con sede legale in Via Emilia Ovest, 115 – 43126 Parma, P.IVA.  
02592110346);

 G4 Vigilanza s.p.a. (con sede legale in Via Arturo Cozzaglio 22,  25125 – Brescia, P.IVA. 
03677260980);

 Rossetti Group Gestione Servizi Vigilanza s.r.l. (con sede legale in C.so Concordia, 5 – 20129 
Milano, P.IVA. 05484340962);

o di  quantificare  l’importo  stimato  del  presente  affidamento,  per  la  sua  intera  durata, 
comprensivo dell’opzione di eventuale proroga tecnica, in  169.884,00 (oltre IVA) con oneri€  
della sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali da sottrarre al ribasso d’asta pari a 
zero, importo complessivo determinato come indicato nella tabella che segue:

Servizio 
contenuto 
entro n. … 

ore 
settimanali

Servizio 
contenuto 

entro n. … ore 
annuali 

(52 
settimane)

Importo stimato 
annuo dell’appalto 

(costo orario 
fissato a base di 
gara  16,50 +€  

IVA)

Servizio 
contenuto 
entro n. … 
ore annuali 

(5 anni)

Importo stimato 
dell’appalto 
(costo orario 

fissato a base di 
gara  16,50 +€  

IVA)

Opzione di 
eventuale proroga 
tecnica di 6 mesi 
(art. 106, c. 11 
D.lgs. 50/2016)

Importo 
complessivo 

stimato 
dell’appalto 
compresa 

eventuale proroga 
tecnica di 6 mesi 

(IVA esclusa)

n. 36 n. 1.872  30.888,00€ n. 9.360  154.440,00€  15.444,00€  169.884,00€

Determ. n. 473 del 13/04/2023 pag. 2/6



o di  stabilire  quale  criterio  di  aggiudicazione  per  il  presente  appalto  quello  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

o di approvare i documenti di gara;

• con Determinazione n. 391 del 28/03/2023 di ammettere alle successive fasi di gara tutti i tre 
operatori economici aventi presentato offerta entro il termine di scadenza di presentazione delle 
offerte, avendo gli stessi inviato documentazione amministrativa completa e regolare rispetto a 
quanto richiesto dalla documentazione di gara: (i)  Metronotte Piacenza s.r.l. (con sede legale in 
Strada Caorsana, 32 – 29122 Piacenza, P.IVA. 01457040333); (i i)  Securducale Vigilanza s.r.l. (con 
sede legale in Via Emilia Ovest, 115 – 43126 Parma, P.IVA. 02592110346);  (i i i)  G4 Vigilanza 
s.p.a. (con sede legale in Via Arturo Cozzaglio 22, 25125 – Brescia, P.IVA. 03677260980);

Vista altresì la Determinazione n. 403 del 30/03/2023 con la quale la Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, 
Patrimonio e Acquisti” di questa Provincia disponeva di costituire apposita commissione giudicatrice ai sensi 
dell’art.  77  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché ai sensi del Provvedimento del Presidente della Provincia  di 
Piacenza n. 91 del 02/09/2016 avente ad oggetto “D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50. Codice dei Contratti Pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture. Nomina della Commissione  Giudicatrice. Criteri”), per la valutazione 
delle offerte, tecnica ed economica, presentate dai suddetti concorrenti in gara;

Ri levato:

• che la presente procedura di gara è stata svolta in modalità telematica, utilizzando la piattaforma 
telematica “SATER”, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

• che  in  data  03/04/2023,  in  seduta  pubblica  virtuale,  si  è  proceduto  all’apertura  delle  buste 
contenenti le offerte tecniche nonché allo scaricamento delle stesse (come da verbale in atti);

• che nel medesimo giorno, in seduta riservata, la predetta Commissione giudicatrice ha proceduto, 
come risulta da apposito verbale, all’analisi delle offerte tecniche presentate dai tre concorrenti in 
gara e all’attribuzione dei relativi punteggi, secondo le modalità contenute negli atti di gara;

• che sempre nella medesima data, in seduta pubblica virtuale, si è proceduto:

o all’inserimento, nella relativa schermata del SATER, dei coefficienti ottenuti dagli operatori 
economici nel corso della seduta riservata, relativi alla valutazione delle offerte tecniche;

o all’apertura  delle  buste  “C”  presentate  dagli  operatori  economici,  contenenti  le  offerte 
economiche;

o alla valutazione di dette offerte economiche;

• che la Commissione Giudicatrice, come risulta da apposito verbale, ha proceduto a  formulare 
proposta di aggiudicazione del “Servizio diurno di  portierato e attività integrative da svolgersi 
presso la sede della Provincia di Piacenza nel periodo 24 luglio 2023 – 23 luglio 2028 - CIG 
96817343A5",  a  favore  della  società  METRONOTTE  PIACENZA  S.R.L.  (con sede legale  a 
Piacenza in Strada Caorsana, n. 32), avendo la stessa ottenuto il miglior punteggio complessivo 
pari a 81,82 punti  su  100, fermo in particolare il costo  orario da applicarsi al servizio di cui 
trattasi, pari ad   15,50  oltre  IVA,€  risultante dall’applicazione del ribasso offerto dalla stessa 
società in sede di offerta economica (pari  al  6,06%) al costo orario fissato a base di gara (€ 
16,50 oltre IVA);

Dato  atto  che le determinazioni ed i verbali sopra indicati sono pubblicati e sono disponibili alla sezione  
"Amministrazione Trasparente" della Provincia di Piacenza;

Dato atto altresì:

• che spetta al sottoscritto, in qualità di RUP della gara ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
provvedere all'adozione della Determinazione di aggiudicazione;

Determ. n. 473 del 13/04/2023 pag. 3/6



• che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti;

• che cono stati eseguiti i  controlli  circa la veridicità delle dichiarazioni rilasciate da “Metronotte 
Piacenza s.r.l.” in sede di gara e che gli stessi hanno dato esito positivo, ossia regolare;

Ritenuto:

• di  condividere  e  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  alla  società  prima  classificata, 
METRONOTTE PIACENZA S.R.L.,  formulata dalla Commissione giudicatrice, essendo l’offerta 
da essa presentata risultata la migliore nel rapporto qualità-prezzo;

• di dichiarare, pertanto, la predetta società aggiudicataria del servizio di cui trattasi, dichiarandone 
nel contempo la relativa efficacia ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, avendo dato 
esito positivo i controlli eseguiti circa la regolarità delle dichiarazioni rilasciate dalla società in sede 
di gara;

Precisato:

• che risulta rispettato il  termine di quattro mesi per addivenire all’aggiudicazione dalla data di 
adozione della determina a contrarre (termine previsto dall’art. 1, comma 1 del D.L. 76/2020: “In 
tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità  
giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di  
due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei  
casi di cui al comma 2, lettera     b)”);

• che il relativo contratto:

o si perfezionerà in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 
rogante di questa Provincia, conformemente a quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016;

o sarà  regolato:  (i )  dal  D.Lgs.  50/2016;  nonché  (i i )  dal  Capitolato  Speciale,  così  come 
integrato dalle condizioni risultanti ( i i i )  dall’offerta tecnica e dall’offerta economica presentate in 
gara dal soggetto aggiudicatario;

Atteso che il sottoscritto procederà:

• a dar corso agli adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

• alla pubblicazione dell’esito della presente procedura sul sito internet di Intercent-ER - sezione 
Bandi e Avvisi altri Enti;

• alle pubblicazioni relative al presente affidamento:

o ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito “Amministrazione Trasparente” di questo Ente;

o sul sito informatico del SITAR (Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture  dell'Emilia-Romagna),  che  assolve  anche  l'obbligo  di  pubblicazione  sul  sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 
6  aprile  2001,  n.  20,  nonché  la  pubblicazione  prevista  dall’art.  29  comma 2  del  D.Lgs. 
50/2016 sul Portale Unico per la pubblicità delle gare e dei programmi di lavori, beni e servizi;

Visti, nei testi attualmente vigenti:

• il D.Lgs. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• il D.Lgs. 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”;

• il D.Lgs. 33/2013;

Determ. n. 473 del 13/04/2023 pag. 4/6



• il D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020);

DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di  condividere  e  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  dell'appalto  in  oggetto  alla  società 
METRONOTTE PIACENZA S.R.L. (con sede legale a Piacenza in Strada Caorsana, n. 32, C.F. e 
P.I.  01457040333),  formulata  dalla Commissione giudicatrice, in  quanto  risultata  la  miglior 
offerente nel rapporto qualità-prezzo;

2. di  aggiudicare,  pertanto,  il  servizio  oggetto  della  presente  procedura  al  suddetto  operatore 
economico METRONOTTE  P IACENZA  S .R . L . , avendo lo stesso ottenuto il miglior punteggio 
complessivo, pari a  81,82  punti  su  100, fermo in particolare il  costo  orar io da applicarsi al 
servizio di cui trattasi pari ad  15,50 oltre IVA,€  risultante dall’applicazione del ribasso offerto 
dallo  stesso in sede di offerta economica (par i  al  6,06%) al costo orario fissato a base di gara 
dalla stazione appaltante (  16,50 oltre IVA);€

3. di applicare al presente appalto le condizioni tecniche previste dal relativo Capitolato Speciale, così  
come integrate dall’offerta tecnica presentata dall’aggiudicatario;

4. di  dichiarare  nel  contempo la  relativa  efficacia  del  presente  affidamento  ai  sensi  dell’art.  32, 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016, avendo dato esito positivo i controlli eseguiti circa la regolarità delle 
dichiarazioni rilasciate dalla società aggiudicataria in sede di gara;

5. di procedere alle pubblicazioni relative al presente affidamento come indicato nelle premesse del 
presente atto;

6. di finanziare come segue il servizio di cui trattasi, così modificando l'impegno di spesa n. 223/2023 
assunto al CAP. 465, assegnato al sottoscritto:

N. CAP ESIGIBILITA’ 
2023

ESIGIBILITA' 
2024

ESIGIBILITA’ 
2025

V° 
LIVELLO

COMP/F
PV COFOG

CAP. 465 
Appalto portierato dal 

24/07/2023 al 
23/07/2028 (CIG 

96817343A5)

Creditore: METRONOTTE 
PIACENZA S.R.L. (P.IVA. 

01457040333)

15.554,43 35.399,75 35.399,75 01.03.02.13.001 COMP 01.1

7. che, per quanto concerne la spesa relativa al periodo dell'appalto non ricompreso nel bilancio 
corrente, tale spesa troverà imputazione come indicato nella tabella di seguito riportata:

N. CAP. ESIGIBILITA’ 2026 ESIGIBILITA' 2027 ESIGIBILITA’ 2028

CAP. 465 
Appalto portierato dal 24/07/2023 al 

23/07/2028 (CIG 96817343A5)

Creditore: METRONOTTE PIACENZA 
S.R.L. (P.IVA.  01457040333)

35.399,75 35.399,75 19.845,31

8. di dare atto che il  presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento degli  obiettivi  

Determ. n. 473 del 13/04/2023 pag. 5/6



assegnati al sottoscritto nel Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (approvato con Provvedimento 
del Presidente n. 160 del 28/12/2022) e che il sottoscritto medesimo non si trova in conflitto di  
interessi  con  quanto  disposto  nel  medesimo  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs. 
50/2016.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 473 del 13/04/2023 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 473 del 13/04/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 543/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, 
COMMA 2, LETT. B) DELLA L. 120/2020, DEL "SERVIZIO DIURNO DI PORTIERATO E ATTIVITA' 
INTEGRATIVE DA SVOLGERSI PRESSO LA SEDE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA, IN PIACENZA 
CORSO GARIBALDI 50, NEL PERIODO 24 LUGLIO 2023 - 23 LUGLIO 2028". CIG 96817343A5: 
AGGIUDICAZIONE E DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE. 

CAP. 465 IMP. 2023 / 223 SUB 1-2-3-4

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 17/04/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 473 del 13/04/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, 
COMMA 2, LETT. B) DELLA L. 120/2020, DEL "SERVIZIO DIURNO DI PORTIERATO E ATTIVITA' 
INTEGRATIVE DA SVOLGERSI PRESSO LA SEDE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA, IN PIACENZA 
CORSO GARIBALDI 50, NEL PERIODO 24 LUGLIO 2023 - 23 LUGLIO 2028". CIG 96817343A5: 
AGGIUDICAZIONE E DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 17/04/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


